ПРОЕКТ

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     _________ г.   №  _________
г. Брянск

	О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников государственных бюджетных и автономных учреждений социального обслуживания населения Брянской области

[bookmark: _Hlk136856045]В соответствии с Законом Брянской области от 3 ноября 1997 года     №28-З «О законах и иных нормативных правовых актах», постановлением Правительства Брянской области от 21 сентября 2023 года № 459-п                       «Об индексации заработной платы работников государственных учреждений Брянской области с 1 октября 2023 года» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Примерное положение об оплате труда работников государственных бюджетных и автономных  учреждений социального обслуживания населения Брянской области, утвержденное Постановлением Правительства Брянской области от 22 января 2016 года № 33 - п                                       «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных бюджетных и автономных  учреждений социального обслуживания населения Брянской области» (в редакции  постановлений Правительства Брянской области от 29 мая 2017 года № 244-п, от 19 февраля 2018 года № 60-п, от 22 апреля 2019 года № 177-п, от 13 ноября 2019 года                № 514-п, от 16 октября 2020 года № 533-п, от 20 декабря 2021 года № 577-п,         от 31 октября 2022 года № 489-п, от 04 сентября 2023 года № 422-п ), следующие изменения:
1.1. Раздел 2 «Порядок и условия оплаты труда работников учреждений социального обслуживания населения» дополнить пунктом 2.2.1. следующего содержания:
«2.2.1. В системе долговременного ухода по должности «Помощник по уходу» при исполнении работником трудовых обязанностей в рамках регионального проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, включенного в  федеральный проект «Старшее поколение» национального проекта «Демография», устанавливается повременно-премиальная система оплаты труда.
Должностной оклад по должности «Помощник по уходу» при исполнении работником трудовых обязанностей в рамках регионального проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», увеличивается на 12 000 рублей и учитывается при начислении стимулирующих и компенсационных выплат.».
1.2. В разделе 3 «Минимальные размеры окладов (должностных окладов) по должностям (профессиям) работников учреждений социального обслуживания населения»:
1.2.1.В пункте 3.1. таблицу изложить в редакции:
	«Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к
квалификационным уровням
	Минимальный размер должностного оклада (рублей)

	1. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников учебно - вспомогательного персонала первого уровня»

	помощник воспитателя
	5 561

	2. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников учебно - вспомогательного персонала второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	младший воспитатель
	5 685

	3. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности педагогических работников»

	1 квалификационный уровень
	инструктор по труду, музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре

6 796

	2 квалификационный уровень
	педагог - организатор, социальный педагог, педагог дополнительного образования, тренер – преподаватель, инструктор – методист

6 920

	3 квалификационный уровень
	воспитатель, методист, педагог-психолог, мастер производственного обучения
	7 043

	4 квалификационный уровень
	преподаватель, учитель, учитель - дефектолог, учитель - логопед (логопед)
	7 168

	4. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности руководителей структурных подразделений»

	1 квалификационный уровень
	заведующий отделением
	9 144».

1.2.2.В пункте 3.2. таблицу изложить в редакции:
	«Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к
квалификационным уровням
	Минимальный размер должностного оклада (рублей)

	1. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	санитарка, санитарка (мойщица), младшая медицинская сестра по уходу за больными, сестра-хозяйка
	5 685

	2. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	1 квалификационный уровень
	медицинский дезинфектор, инструктор по трудовой терапии, инструктор по лечебной физкультуре
	6 180

	2 квалификационный уровень
	медицинская сестра диетическая, лаборант
	6 427

	3 квалификационный уровень
	медицинская сестра, медицинская сестра палатная (постовая), медицинская сестра патронажная, медицинская сестра приемного отделения (приемного покоя), медицинская сестра по массажу, медицинская сестра по физиотерапии, фармацевт
	6 796

	4 квалификационный уровень
	зубной врач, фельдшер, медицинская сестра процедурной, медицинская сестра перевязочной
	7 043

	5 квалификационный уровень
	старшая медицинская сестра
	7 291

	3. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Врачи и провизоры»

	2 квалификационный уровень
	врачи – специалисты
	7 662

	4. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Руководители структурных подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)»

	1 квалификационный уровень
	заведующий отделением
	9 144».

 1.2.3. В пункте 3.3. таблицу изложить в редакции:
	«Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к
квалификационным уровням
	Минимальный размер должностного оклада (рублей)

	1. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности специалистов второго уровня, осуществляющих предоставление социальных услуг»

	социальный работник
	6 056

	2. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности специалистов третьего уровня в учреждениях, осуществляющих предоставление социальных услуг»

	1 квалификационный уровень
	специалист по социальной работе, инструктор – методист по лечебной физкультуре
	7 043

	2 квалификационный уровень
	медицинский психолог
	7 168

	3. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности руководителей в учреждениях, осуществляющих предоставление социальных услуг»

	заведующий отделением (отделом)
	9 144».

1.2.4. В пункте 3.4. таблицу изложить в редакции:
	«Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к
квалификационным уровням
	Минимальный размер должностного оклада (рублей)

	1. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников физической культуры и спорта второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	инструктор по адаптивной физической культуре
	6 796

	2 квалификационный уровень
	тренер – преподаватель по адаптивной физической культуре, инструктор – методист по адаптивной физической культуре
	7 043

1.2.5. В пункте 3.5. таблицу изложить в редакции:
	Должности, отнесенные к
квалификационным уровням
	Размер оклада (рублей)

	1. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников среднего звена»

	культорганизатор
	6 056

	2. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников ведущего звена»

	библиотекарь
	6 303».

1.2.6. В пункте 3.6. таблицу изложить в редакции:
	 «Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к
квалификационным уровням
	Минимальный размер должностного оклада (рублей)

	1. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	делопроизводитель, оператор по диспетчерскому обслуживанию лифтов, секретарь, комендант, агент по снабжению
	5 685

	2. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	администратор, инспектор по кадрам, лаборант, техник
	5 808

2 квалификационный уровень
	заведующий хозяйством, заведующий складом

6 056

	должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория:
техник II категории

3 квалификационный уровень
	заведующий производством (шеф – повар), начальник хозяйственного отдела, управляющий отделением

6 303

	должности служащих 1 квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория:
техник I категории

	5 квалификационный уровень
	начальник участка
	6427

	3. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	бухгалтер, инженер, инженер по ремонту, инженер – программист (программист), специалист по кадрам, психолог, экономист, юрисконсульт
	6 796

2 квалификационный уровень
	должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория:
бухгалтер II категории, инженер II категории, инженер по ремонту II категории,   инженер – программист II категории (программист II категории), психолог II категории,  экономист II категории, юрисконсульт II категории
	6 920

3 квалификационный уровень
	должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория:
бухгалтер I категории, инженер I категории, инженер по ремонту I категории,   инженер – программист I категории (программист I категории), психолог I категории, экономист I категории, юрисконсульт I категории
	7 043

4 квалификационный уровень
	должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»:
ведущий бухгалтер, ведущий инженер, ведущий инженер по ремонту, ведущий инженер – программист (ведущий программист), ведущий психолог, ведущий экономист, ведущий юрисконсульт
	7168».

1.2.7. В пункте 3.7. таблицу изложить в редакции:
	«Разряд выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	Оклад (рублей)

	1 разряд
	5 685

	2 разряд
	5 746

	3 разряд
	5 808

	4 разряд
	5 869

	5 разряд
	5 932

	6 разряд
	5 993

	7 разряд
	6 056

	8 8 разряд
	        6117».

1.2.8.В пункте 3.8. таблицу изложить в редакции:
	«Наименование должности
	Минимальный размер должностного оклада (рублей)

	санитарка палатная, санитарка – ваннщица, санитарка – буфетчица, санитарка – уборщица, санитарка сопровождающая
	5 685

	сиделка
	6 056

	помощник по уходу
	6 056

	заведующий прачечной
	6 056

	заведующий аптекой лечебно - профилактического учреждения
	7 291

	культорганизатор II категории
	6 303

	библиотекарь II категории
	6 550

	культорганизатор I категории
	6 550

	библиотекарь I категории
	6 796

	специалист по охране труда
	6 796

	специалист по охране труда II категории
	6 920

	специалист по охране труда I категории
	7 043

	ведущий библиотекарь
	7 043

	заведующий медицинским кабинетом
	7 662

	заведующий отделом
	9 144

	специалист по информационным системам
	7 168

	специалист в сфере закупок
	6 796

	контент-редактор
	7 168

	специалист по комплексной реабилитации (реабилитолог)
	7 043

1.2.9. В пункте 3.9. таблицу изложить в редакции:
	«Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к
квалификационным уровням
	Минимальный размер должностного оклада (рублей)

	1. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников сельского хозяйства второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	ветеринарный фельдшер
	5 808

	2. Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной группе «Должности работников сельского хозяйства третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	ветеринарный врач, агроном
	7 662».

1.3. В пункте 4.2 раздела 4 «Условия оплаты труда руководителей учреждений социального обслуживания населения, их заместителей и главных бухгалтеров» таблицу «Размеры должностных окладов руководителей по группам учреждений» изложить в редакции:

	«Группы учреждений в зависимости от масштаба управления, особенностей деятельности и значимости
	Должностной оклад, рублей

	I
	22 177

	II
	20 596

	III
	18 310

	IV
	15 963

	V
	11 491».

1.4. Пункт 6.12. раздела 6 «Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера» дополнить абзацем следующего содержания:
«При определении размера ежемесячной премии по должности «Помощник по уходу» при исполнении работником трудовых обязанностей в рамках регионального проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», учитывается фактическая интенсивность работы за период. При премировании из расчета должностного оклада учитывается количество часов непосредственного ухода, а также доля рабочего времени, потраченного на уход в общем фонде рабочего времени за период.».
2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Агафонову И.В.

Губернатор

Брянской области                                                                               А.В. Богомаз

Заместитель Губернатора
Брянской области								Ю.В. Филипенко

Директор департамента
социальной политики и
занятости населения
Брянской области						                   Е.А. Петров

Начальник отдела
делопроизводства 							Н.В. Митрошина

Татарова О.В.
8 – (4832) – 30-31-74
Черкасова В.О.
8 – (4832) – 64-68-06